

7/CSA

PHÒNG VĂN HÓA-THÔNG TIN
PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO
THỊ ĐOÀN THUẬN AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

30/07

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ THÔNG TIN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THỊ ĐOÀN THUẬN AN

Thuận An, ngày 23 tháng 03 năm 2018

ĐẾN SỐ: 647
 Ngày: 26/3/2018
 Chuyên: Lưu VT
 Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày sách Việt Nam" lần thứ 5 năm 2018

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch 5994/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc Triển khai đề án phát triển văn hoá đọc trong công đồng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Kế hoạch của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 năm 2018 trên địa bàn Tỉnh Bình Dương.

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và Thị đoàn Thuận An xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày Sách Việt Nam" lần thứ 5 năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Ngày Sách Việt Nam được tổ chức hằng năm nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

Đồng thời, tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách.

Bên cạnh đó, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam.

II. NỘI DUNG

- Luân chuyển sách đến các thư viện phường, trường học, các khu nhà trọ trên địa bàn.
- Tổ chức hội thi Tuyên truyền giới thiệu sách chủ đề "Quyển sách tôi yêu" thị xã Thuận An năm 2018.
- Tham dự hội thi Tuyên truyền giới thiệu sách tỉnh Bình Dương chủ đề "Quyển sách tôi yêu".
- Tổ chức Ngày hội đọc sách năm 2018 với các nội dung:
 - + Trưng bày giới thiệu sách mới, sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 30/4, sách chuyên đề về Chiến thắng Điện Biên Phủ.....

- + Thi Xếp sách nghệ thuật.
- + Thực hiện xe tuyên truyền lưu động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam và tầm quan trọng của văn hóa đọc sách.
- + Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về sách.
- + Công diễn 2 tiết mục dự thi Tuyên truyền giới thiệu sách tỉnh Bình Dương.

III. ĐỐI TƯỢNG

Tất cả người dân đang sinh sống, lao động, học tập, làm việc trên địa bàn thị xã Thuận An, đặc biệt là cán bộ, công chức, viên chức ngành văn hóa thông tin, giáo viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên,.....

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Luân chuyển sách xuống cơ sở và phục vụ sách lưu động tại các trường học trên địa bàn theo kế hoạch.
- Tổ chức hội thi Tuyên truyền giới thiệu sách vòng thị xã: dự kiến ngày 06/4/2018 tại siêu thị Lotte.
- Tham dự hội thi Tuyên truyền giới thiệu sách vòng tỉnh: dự kiến ngày 20/4/2018 tại Nhà Văn hóa thiếu nhi tỉnh Bình Dương.
- Xe thông tin lưu động tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam từ ngày 19/4 - 21/4/2018
- Tổ chức Ngày hội đọc sách với các nội dung: dự kiến ngày 21/4/2018, tại Siêu thị Lotte.

IV. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
2. Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục- Đào tạo, Thị đoàn Thuận An
3. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa thông tin- thể thao thị xã
4. Đơn vị tham gia: Các xã, phường, các trường học và các cơ sở đoàn trên địa bàn thị xã Thuận An.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ:
 - * Phòng Văn hóa và Thông tin:
 - Chỉ đạo Trung tâm VH-TT thị xã trực tiếp tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch liên tịch.
 - Chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa Thể thao – Học tập Cộng đồng và Công chức văn hóa xã hội các xã, phường triển khai và tích cực tham gia các hoạt động theo kế hoạch.
 - * Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thị đoàn Thuận An:
 - Tuyên truyền, vận động giáo viên, học sinh các trường học, thanh niên, đoàn viên các chi đoàn trực thuộc phối hợp với Công chức văn hóa xã hội xã -

phường thành lập đội tham dự Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách chủ đề “Quyển sách tôi yêu” thị xã Thuận An. Tham gia hưởng ứng các hoạt động Ngày Hội đọc sách và phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường, Trung tâm Văn hóa Thể thao – Học tập Cộng đồng xã, phường.

*** Trung tâm VH-TT thị xã Thuận An:**

- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp với các trường học, các khu nhà trọ, Đoàn thanh niên ... tổ chức luân chuyển sách xuống cơ sở.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày sách Việt Nam" lần thứ 5 năm 2018 của Phòng Văn hóa - Thông tin và Phòng Giáo dục - Đào tạo, Thị đoàn Thuận An./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
P. TRƯỞNG PHÒNG



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Võ Anh Tuấn

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Lê Minh Đức

ĐTNCS HỒ CHÍ MINH THỊ XÃ
P. BÍ THƯ



Văn Khanh

Nơi nhận:

- Thư viện tỉnh (để B/c);
- Các đơn vị liên tịch;
- Lưu: VT.